УИД: 91MS0069-01-2022-000833-83
Дело № 5-69-238/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июля 2022 года		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из поступившее из отделения (погз) в нп Стерегущее пограничного управления Федеральной Службы Безопасности Российской Федерации по Республике Крым в городе Севастополе о привлечении к административной ответственности
Видермана Евгения Викторовича, «данные изъяты»
по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
13 июня 2022 года в 13:20 час. в акватории Каркинитского залива Черного моря в районе с. Портовое Раздольненского района Республики Крым, Видерман Е.В. осуществлял вылов водных биологических ресурсов (креветки черноморской) с применением подъемного сачка. Указанный выше период времени является запретным для добычи (вылова) креветки черноморской.
Указанными действиями Видерман Е.В. нарушил п. 52. Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 09.01.2020 N 1 " Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
В суде Видерман Е.В. вину признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что не знал о имеющихся ограничений в части временного запрета на вылов креветки черноморской. В связи с указанным, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в Видермана Е.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 20.12.2014 № 166-ФЗ: рыболовство – деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов.
Согласно ч. 4 ст. 43.1 указанного Закона: правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
При осуществлении рыболовства в Азово-Черноморском рыбохозяйственном бассейне граждане обязаны руководствоваться Правилами рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 09.01.2020 N 1 (далее по тексту Правила рыболовства).
Пунктом 52 Правил рыболовства установлены запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды), в том числе для креветок черноморских, а именно: с 1 июня по 31 августа.
Нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.  2 статьи 8.17 КоАП РФ, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Вина Видермана Е.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ помимо признательных показаний самого лица, в отношении "которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 13.06.2022;
- письменными объяснениями Видермана Е.В. от 13.06.2022;
- протоколом изъятия вещей и документов от 13.06.2022;
- актом приема-передачи изъятых вещей и документов от 13.06.2022.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
Действия Видермана Е.В. правильно квалифицированы ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ - не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, с конфискацией орудия правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Видермана Евгения Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия правонарушения - сачка ручного подъёмного, длиной рукоятки 1 метр, высотой сетного полотна 60 см, ячея 8х8 мм, изготовленного из дели черного цвета.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01083 01 0037 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-238/2022; УИН: 0410760300695002382208102.
Вещественные доказательства - сачок ручной подъёмный, длина рукоятки 1 метр, высота сети полотна 60 см, ячея 8х8 мм, изготовленного из дели черного цвета, - возвратить законному владельцу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья								Бекиров Л.Р.